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LAUDO n°: 231008
SOLICITANTE: LEILOEIRA OFICIAL CRISTIANE BORGUETTI MORAES LOPES
PROCESSO n° 1000391-03-2019.8.26.0638

12 Vara Civel do Foro da Comarca de Tupi Paulista - SP
Massa Falida de Colunas e Acéacia Transporte Ltda

ADMINISTRADOR JUDICIAL: DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES
LOCAL: MUNICIPIO DE TUPI PAULISTA - SP

VALOR DE MERCADO (Vm): R$ 67.487,03 (sessenta e sete mil, quatrocentos e

oitenta e sete reais e trés centavos).

GRAU DE FUNDAMENTAGAO: Grau I

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

ART n?28027230221772852
Lei Federal 6.496 de 07/12/1977.

Data base: Julho /2023
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CAPITULO 1

Preliminares

1.1 Objetivo

O presente laudo tem por finalidade apresentar o valor de mercado de dois veiculos
pertencentes a massa falida de Colunas e Acacia Transporte Ltda, processo n°
1000391-03-2019.8.26.0638 tramitando na 12 Vara Civel do Foro da Comarca de Tupi
Paulista — SP.

O objetivo do presente Laudo de Avaliagdo é analisar o valor atual de mercado
para venda, tendo como finalidade o levantamento patrimonial para fins judiciais.

O presente laudo foi elaborado pelo Eng°® Rogério Alves, especialista em
instalagdes industriais, com certificagdes complementares pelo IBAPE/SP em Avaliacdes
de Maquinas, Equipamentos e Complexos Industriais, Avaliacao e Pericia Veicular.

Os valores dessa avaliagdo séo validos para a data base de julho/2023.

1.2 Vistoria

A andlise dos bens foi realizada com base em imagens fornecidas pelo
representante da falida, estando ele , o Sr. Claudio Barbieri (18) 99674-0902, como fiel
depositério.

Os veiculos estao localizados nos seguintes endereco:

GM Cruze - Placa FDR-2939: Rua Julio Alonso Portela, n® 228, Tupi Paulista —
SP.

Reboque (Dolly) — Placa DYB-7940: Luquinha Oficina Mecénica DDD - Rodovia
Cmte. Joao Ribeiro de Barros s/n (SP 294 / Km 650 - Dracena sentido Tupi Paulista) —
SP.

Obs.: O Reboque (Dolly) estd acoplado a uma carreta que nao faz parte dos bens
da falida.
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A seguir, apresentamos as informagdes de débitos e restricdes sobre os veiculos,
observados em nossas pesquisas.

I/GM Cruze — Placa FDR-2939

Ano/Modelo: 20018/2018

Cor: Prata

Chassi: BAGBN69S0JR139848

Renavam: 01154088062

Motor: LEX180685167

Municipio de emplacamento: Tupi Paulista - SP
Proprietario: Colunas e Acéacia Transporte Ltda
1- Restricdo Base Estadual: Bloqueio RENAJUD
2- Débito IPVA: R$ 5.089,68

3- Débitos Licenciamento: R$ 620,89

4- Débitos Divida Ativa SP: 9.563,29

REBOQUE DOLLY - Placa DYB-7940
Ano/Modelo: 20019/2019

Cor: Preta

Chassi: 9ADM0352KKM437210

Renavam: 01180288502

Municipio de emplacamento: Tupi Paulista - SP
Proprietario: Colunas e Acacia Transporte Ltda
1- Restricdo Base Estadual: Bloqueio RENAJUD
2- Débitos Licenciamento: R$ 475,71

Nota.
Os valores e informacdes apresentados sao validos para a data base, estando

sujeito a alteragoes.
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CAPITULO 2

Critérios das avaliacoes

2.1 Das definicoes

A seguir, apresentamos as definicdes para os termos técnicos apresentados neste
Laudo de Avaliacéo, conforme texto da NBR 14653- parte 5, que regulamenta o assunto.

Valor de desmonte: Custo de reedicdo no fornecedor de um bem ou conjunto de bens,
deduzidas as despesas de desmontagem, remocdo, revisdo, recondicionamento e
comercializagao.

Valor de mercado para compra: Valor provavel pelo qual o proprietario industrial
reporia um bem isolado no mercado, no estado em que se encontra. Exemplo: aquisicao
de maquinas operatrizes pela industria no mercado de usados.

Valor de mercado para venda: Valor provavel que o proprietario industrial de um bem
obteria no mercado para a sua venda no estado e no loca em que se encontra.

Valor de sucata: Valor de mercado dos materiais reaproveitaveis de um bem, na
condi¢ao de desativacdo, sem que estes sejam utilizados para fins produtivos.

Valor em uso: Valor de um bem, em condi¢des de operacao, no estado atual, como uma
parte integrante util de uma industria. Incluidas, quando pertinentes, as despesas de

projeto, embalagem, impostos, frete e montagem.
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2.2 Consultas efetuadas

Foram utilizadas as seguintes fontes de pesquisa que contribuiram para a
realizacao desse trabalho.

Tabela FIPE - www.veiculos.fipe.org.br

Base Estadual — Plataforma credenciada CredTudo

Fazenda Estadual de Sdo Paulo — www.ipva.fazenda.sp.gov.br
Mercado Livre — www.mercadolivre.com.br

OLX — www.olx.com.br

MF Rural — www.mfrural.com.br

Caminhoes e Carretas — www.caminhoesecarretas.com.br

2.3 Definicao dos valores de mercado para compra/ Uso e Venda

Valor em uso
Para operacdes de garantia bancérias, o valor em uso serd o proprio valor de
mercado para compra, que no caso dos bens em avaliagdo, sera dado através dos

valores apresentados posteriormente.

Valor de mercado para venda

Para determinagéao do valor de mercado dos bens em avaliagdo, deve-se levar em
consideragdo uma margem minima de comercializagédo (revisdo, recondicionamento e
lucratividade) e um percentual referente a perdas, despesas de remocédo e ajustes,

ambos a serem aplicados sobre o valor de mercado para compra.
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Quanto a depreciagao utilizou-se o0 método comparativo de dados juntamente do
estudo recentemente publicado pelo Instituto Brasileiro de Avaliacées e Pericias de
Engenharia (Entidade Federativa Nacional), denominado NOVOS CONCEITOS DE
DEPRECIACOES PARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, além do estudo contido no
livro “Veiculos Automotores” de autoria do Eng®. Helio da Fonseca Cardoso que aborda
conceitos relativos a pericia automotiva, sendo uma referéncia nesse assunto.

Para o Reboque, placa DYB-7940, também leuvou-se em consideracdo a
impossibilidade de vistoria detalhada, inclusive pelo fato de estar acoplado em uma
carreta, sendo que sua depreciacao é afetada por conta dos custos inerentes ao seu
descolamento e movimentagao, inclusive impactando no veiculo ao qual esta acoplado.

2.4 Apresentacao dos valores

Apresentamos nas paginas a seguir, a planilha de avaliagdo dos bens com os
valores de pesquisa, valores atuais pelo estado de conservagao, contendo também o

estado de conservacao dos bens submetidos a avaliagéo.

Para a definigdo do valor de mercado dos bens, utilizou-se os seguintes fatores:
Fator de depreciacao (Fd) — Percentual de depreciagcao adotado em funcéao do

estado de conservacgao (Ec), vida util e impressdes do Perito Avaliador.

Fator de comercializacdo (Fc) — Margem minima de comercializacao visando

lucratividade.

O valor de avaliacdo é dado pela seguinte expressao:
Va=VpxFdxFc

Abreviagoes:
(Va): Valor de Avaliagao
(Vp): Valor de Pesquisa
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Va (R$)

I/IGM CRUZE LTZ NB AT. ANO/MODELO 2018. COR PRATA. COMBUSTIVEL
ALCOOL/GASOLINA. PLACA FDR2939. CHASSI 8AGBN69S0JR139848.
RENAVAM 01154088062. MOTOR LEX180685167. VEICULO FUNCIONA.

92.235,00

0,82

0,75

56.724,53

RANDON REBOQUE DOLLY 2 EIXOS. ANO/MODELO 2019. COR PRETA. PLACA
DYB7940. CHASSI 9ADM0352KKM437210. RENAVAM 01180288502. SEM TESTE
DE FUNCIONAMENTO E RODAGEM.

35.000,00

0,41

0,75

10.762,50

2.5 Metodologia e grau de fundamentacao

No presente laudo, foi utilizado o Método comparativo direto através de dados coletados

no mercado, ja que de acordo com as fontes consultadas, existe um mercado atuante

para estes bens usados apesar das restricoes ja apontadas.

Conforme estabelecido no item 9.4 da norma NBR 14653-5 da ABNT (Associagao

Brasileira de Normas Técnicas), este laudo pode ser enquadrado no Grau Il de

Fundamentag&o, conforme segue:
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B GRAUS
ITEM DESCRICAO
TOTAL
n ] | PONTOS
1 Vistoria Caracterizacdo completa e
identificacdo fotografica do 3
bem, incluindo seus
componentes, acessorios,
painéis e acionamentos
2 O funcionamento foi observado 2
Funcionamento pelo engenheiro de avaliagées
Para custo de reedigdo:
cotagao direta do bem novo no
3 Fontes de fabricante, para a mesma
informagéo e especificagdo ou pelo menos 2
dados de duas cotagbes de bens novos
mercado similares
Para valor de mercado: dois
dados de mercado de bens
similares no estado do
avaliando
As informagdes e condigdes de
fornecimento devem  estar
relatadas no laudo
Depreciagao Calculada por metodologia
4 consagrada 2
GRAU 1l 1 |
PONTOS MINIMOS 10 6 4
RESTRICOES TODOS OS ITENS NO MINIMO | ITENS 2 E 4 NO MINIMO NO | TODOS OS ITENS NO MiNIMO NO
NO GRAU IlI GRAU II GRAU |
Total de pontos: 9 (Avaliacao enquadrada no Grau Il de Fundamentacao)
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CAPITULO 3

Resultado da avaliacao

Item 1: R$ 56.724,53 (cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta
e trés centavos).

Item 2: R$ 10.762,50 (dez mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Valor total de avaliacao: R$ 67.487,03 (sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e

sete reais e trés centavos).
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CAPITULO 4
Documentacao fotografica
ITEM 1 — GM CRUZE. PLACA FDR-2939
1- Frente e lateral direita
3- Traseira e lateral direita 4- Traseira
5- Interno 6- Compartimento do motor
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CAPITULO 5

Encerramento

Encerramos o presente laudo com 32 (trinta e duas) paginas, digitadas somente
no anverso, que fundamentam as conclusdes deste trabalho, 06 (seis) anexos e relatério
fotografico, sendo que este laudo vai devidamente assinado pelo seu responsavel

técnico.

Maua, 04 de julho de 2023.

Assinado de forma digital por
ROGERIO ALVES:15605332856
Dados: 2023.07.04 11:56:12 -03'00'

Eng®. Rogério Alves
Crea: 5063475918-SP
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VALUTARE
ENGENHARIA & AVALIACOES

VALUTARE ENGENHARIA & AVALIAGOES LTDA

Cnpj 47.768.396.0001/85

CAPITULO 6

ART (Anotacao de Responsabilidade Técnica)

Rua Espirito Santo, 424 — Maua — SP

CEP 09630-330
(11) 98959-2027

Fazenda Estadual

Base Estadual
Divida Ativa

Anexos
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Resolugao n? 1.025/2009 - Anexo | - Modelo C

Pagina 1/1
PN Y
‘[’ 7‘ Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART ART de Cargo ou Fungéo
QI Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

28027230221772852

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sao Paulo

1. Responsavel Técnico
ROGERIO ALVES
Titulo Profissional: Engenheiro de Producéo RNP: 2610009780
Registro: 5063475918-SP

2. Contratante

Contratante: Valutare Engenharia e Avaliacoes Ltda CPF/CNPJ: 47.768.396/0001-85
Enderego: Rua ESPIRITO SANTO Ne: 424

Complemento: Bairro: Jardim Cruzeiro

Cidade: Maua UF: SP CEP: 09330630

Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado Registro:

3. Vinculo Contratual

Unidade Administrativa: Escritorio

Endereco: Rua ESPIRITO SANTO Ne: 424
Complemento: Bairro: Jardim Cruzeiro
Cidade: Maua UF: SP CEP: 09330630

Data de Inicio: 30/08/2022

Previsdo de Término: 30/08/2052
Tipo de Vinculo: Diretor
Identificagdo do Cargo/Fungdo: Responsavel Técnico

4. Atividade Técnica

Desempenho de Cargo Técnico e Fungao Técnica Quantidade Unidade

Responsavel Técnico 220,00000 hora por més

A mudanca de cargo ou fung¢ao exige o registro de nova ART

5. Observagoe

Responsabilidade em avaliacGes e pericias de engenharia e mercadolégicas de bens moveis e iméveis em geral. Consultorias de
engenharia em instalagées industriais, projetos de instalacées industriais. supervisao e coordenacao de servigos de engenharia em
instalacoes industriais.

6. Declaracoes

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no Decreto n2 5.296,
de 2 de dezembro de 2004.

7. Entidade de Classe — 9. Informacdes

0-NAO DESTINADA - A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versao do sistema, certificada pelo Nosso Numero.
8. Assinaturas

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional

de de e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Local data

ROGERIO ALVES - CPF: 156.053.328-56

www.creasp.org.br SN
Tel: 0800 017 18 11 o QRE..A.#:.S_P
Valutare Engenharia e Avaliacdes Ltda - CPF/CNPJ: 47.768.396/0001-85 E-mail: acessar link Fale Gonosco do site acima ———

Valor ART R$88,78 Registrada em: 03/11/2022 Valor Pago R$ 88,78 Nosso Numero: 28027230221772852 Versdo do Sistema
Impresso em: 04/11/2022 16:35:05

i iqi Assinado de forma digital
Assinado de forma digital por ROGERIO VALUTARE ENGENHARIA vZSLIB?A%EENOGr?ﬁHAng:EW
ALVES:15605332856 E AVALIACOES AVALIACOES
Dados: 2022.11.07 09:41:08 -03'00' LTDA:47768396000185  LTDA:47768396000185

Dados: 2022.11.07 17:41:35 -03'00'

WTPP23700141629

umero

do original, assinado digitalmente por ANTONIO MANUEL FRANCA AIRES e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 01/08/2023 as 20:13 , sob o n

é copia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000391-03.2019.8.26.0638 e codigo YSEhWDhJ.



CONSULTADO EM: 21/06/2023 AS 1619

RESULTADO DA CONSULTA: CRED BI@ESZISE\D%L

vistoria

CHEVROLET

RESULTADO ENCONTRADO PARA:

FDR2939
MARCA/MODELO:
I/CHEV CRUZE LTZ NB AT

0 IMPEDITIVOS DE CIRCULAGAO

ANO DE FABRICAGAO/MODELO:

2018/2018
ORIGEM DE EMPLACAMENTO:
SAO PAULO

2 PONTOS DE ALERTA

oblo nimero WTPP23700141

hJ.

RESUMO DAS CONSULTAS

. . LU
8 Te)
(=] >
@ = ‘ 'C:] 'g =]
CRED AGREGADOS DADOS CADASTRAIS ESTADUAL - SP CONSULTA DE MOTOR g g
o 0
0o R
~
0 o
S

DADOS DO VEICULO
COR: PRATA

PLACA: FDR2939 TIPO: AUTOMOVEL

COMBUSTIVEL: ALCOOL / GASOLINA PROCEDENCIA: [\PORTADO POTENCIA: 153CV

, protocolado

° Verifigue se o nimero do motor e o nimero do chassi séo iguais aos impressos fisicamente no veiculo. Os locais mais comuns onde vocé pode encontrar
esses codigos estédo na parte inferior do para-brisa, sob o capd na drea do compartimento do motor, entre outros.

No Brasil existem milhares de érgaos autuadores. Isso dificulta a busca pelas informagdes, pois a maioria deles néo informa o Detran ou RENAINF.
o Orientamos que na compra do veiculo faga um termo (termo de responsabilidade) onde o vendedor se faz obrigado a quitar qualquer débito ao periodo
anterior da aquisi¢éo.

n

db Estado de Sao Paulo

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000391-03.2019.8.2

Orgao consultado por: D

do original, assinado digitalmente por ANTONIO MANUEL FRANCA AIRES e Tribunal de Justica

é copia

Este documento



CRED AGREGADOS -

PLACA: FDR2939 CHASSI: 8AGBN69S0JR139848 §
ORIGEM EMPLACAMENTO: SAQ PAULO MUNICIPIO/UF: TUPI PAULISTA/SP %
FABRICANTE: GM MARCA/MODELO: |/CHEV CRUZE LTZ NB AT E
ANO DE FABRICAGAO: 2018 ANO DO MODELO: 2018 é
TIPO: AUTOMOVEL ESPECIE: PASSAGEIRO %
CILINDRADAS: 1400 POTENCIA: 153 El %
N° DE EIXOS: 0 EIXO TRASEIRO DIF: g E
CAPACIDADE DE CARGA: 0 SEGMENTO: AUTO % E,;,
SUB SEGMENTO: AU - SEDAN MEDIO PASSAGEIROS: 5 % %
SITUAGAO: CIRCULAGAO COR: PRATA § %
COMBUSTIVEL: ALCOOL / GASOLINA N° DO MOTOR (FABRIL): LEX180685167 E §
N° DO MOTOR ATUALIZADO: - CAIXA DE CAMBIO: R7334B1111 § %
MONTAGEM: 1 CARROCERIA/TIPO: 999 § §
PESO BRUTO: 170 TERCEIRO EIXO: 5:% %
CAPACIDADE MAXIMA DE TRAGAO: 170 % g
T 0

ﬁ

SEM RIS

DADOS CADASTRAIS

L
PLACA: FDR2939 MOTOR: LEX*180685167* S 9
c E
MUNICIPIO: TUPI PAULISTA CHASSI: 8AGBN69S0JR139848 2 )
S .=
=) )
MARCA: 108661 - |/CHEV CRUZE LTZ NB AT ANO DO MODELO: 2018 83
T 2
TIPO: AUTOMOVEL CARROCERIA: NENHUMA Fi é
E S
COR: PRATA CATEGORIA: PARTICULAR s ;5
W ©
COMBUSTIVEL: ALCOOL/GASOLINA ESPECIE: PASSAGEIRO e
(&)
< —_
CAPACIDADE DE PASSAGEIROS: 5 CAPACIDADE DE CARGA: 0,00 O£
< o
N O
POTENCIA: 153 CILINDRADAS: 1400 £ £

—
oe
CMT: 1,70 PBT: 1,70 = =
<3
EIXOS: 0 PROCEDENCIA: IMPORTADO § S
= T
- 2
TIPO DE RESTRIGAO FINANCEIRA: NADA CONSTA FINANCEIRA: 0 S
Z Qo
A <=
ARRENDATARIO FINANCEIRA: N° DO CONTRATO: 52
]
DATA DE VIGENCIA DO CONTRATO: NOME DO PROPRIETARIO: COLUNAS E ACACIA TRANSPORTE LTD% g
£
NOME DO PROPRIETARIO ANTERIOR: GENERAL MOTORS DO s 3
PLACA ANTERIOR: 29
BRASIL LTDA B3
o @
Tpt.
MUNICIPIO DA PLACA ANTERIOR: UF DA PLACA ANTERIOR: g ﬁ
0 =
MUNICIPIO DO PROPRIETARIO: TUPI PAULISTA IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE: PESSOA JURIDICA ‘_tz o
c QO
s i £ 8
ORGAO EXPEDIDOR: UF DO PROPRIETARIO: =
Q
o ®©
AUTENTICAGAO DIGITAL DUT: AUTENTICAGAO DIGITAL EMPLACAMENTO: -1001 =F
5
Nob) 5
O O
m:
1=
o
(8]
g
©
[a

Estegocu



ESTADUAL - SP

PLACA: FDR2939 PROCEDENCIA: IMPORTADA fis. 8460 §
CHASSI: 8AGBN69S0JR139848 RENAVAM: 01154088062 %
COR: PRATA ANO DE FABRICAGAO: 2018 §
MUNICIPIO/UF: TUPI PAULISTA/SP TIPO DO VEICULO: AUTOMOVEL %
COMBUSTIVEL: ALCOOL/GASOLINA MARCA/MODELO: I/CHEV CRUZE LTZ NB AT %

DADOS DO PROPRIETARIO - BASE ESTADUAL

PROPRIETARIO: COLUNAS E ACACIA TRANSPORTE LTDA PROPRIETARIO ANTERIOR: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA

o
T
o
S

RESTRIGOES - BASE ESTADUAL

RESTRIGAO FURTO: RESTRIGAO BLOQUEIO GUINCHO:

RESTRIGAO ADMINISTRATIVA: NADA CONSTA RESTRIGAO JUDICIAL: NADA CONSTA
RESTRIGAO TRIBUTARIA: NADA CONSTA

RESTRIGAO AMBIENTAL: VEICULO COM INSPECAO VEICULAR OK

)1-03.2019.8.26.0638 e co

lo, ado em 01/08/20

DEBITOS - BASE ESTADUAL

ad

€ CONSTA DEBITOS PARA A PLACA

DERSA: 0,00 DER: 0,00 il
o
()
DETRAN: 0,00 CETESB: 0,00 S E
= o
w0 o
RENAINF: 0,00 MUNICIPAIS: 0,00 3=
()
S5
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL: 0,00 IPVA: 15.667,18 2
=)
Q
GRAVAME - BASE ESTADUAL
RESTRIGAO FINANCEIRA: NADA CONSTA NOME DO AGENTE: g
<5
ARRENDATARIO FINANCIADO: N° DO DOCUMENTO FINANCIADO: S &
> c
= < Q
DATA DE INCLUSAO: zQ
]

n
A

INTENGAO DE GRAVAME - BASE ESTADUAL

@ VEICULO SEM ALIENAGAO FIDUCIARIA

RESTRIGAO FINANCEIRA: NOME DO AGENTE:

FINANCIADO: N° DO DOCUMENTO FINANCIADO:

DATA DE INCLUSAO:

digitalmente por A
/lesaj.tisp.jus.br/p

LICENCIAMENTO - BASE ESTADUAL

CRVL LICENCIAMENTO ATUAL: CRVL DATA DE EMISSAO ATUAL:

CRVL EXERCICIO ATUAL: 2019
29/06/2020 30/05/2018

inal, assin
Se o site

COMUNICAGAO DE VENDA - BASE ESTADUAL :

COMUNICAGAO: NAO CONSTA COMUNICACAO DE VENDAS INCLUSAO: i

g

ia ¢
iginal

TIPO DE DOCUMENTO DO COMPRADOR: N° DO DOCUMENTO DO COMPRADOR:
VENDA: NOTA:

PROTOCOLO:

Este documento é cép
Para conferir o orig



fls. 846
o

ATENGAO NA COMP

CONSULTA DE MOTOR

P23700141629

o
RESPOSTA: NUMERO DE MOTOR o
PLACA: FDR2939 MOTOR: LEX*180685167* INFORMADO ESTA EM CONFORMIDADE 2
COM A BASE BIN a9
ik
< i
1]
asmm >
"
Q5
SEM RIS§D'S
g o

HISTORICO DA VISTORIA

NAO ENCONTRAMOS REGISTROS DE VISTORIAS REALIZADA EM NOSSAS BASES PARA ESTE VEICULO

Estas informacgdes sdo confidenciais e deverdo ser utilizadas exclusivamente pelo consultante para sua orientagao e prevengédo
de fraudes em suas transagdes comerciais, responsabilizando-se civil e criminalmente por danos que ocasionem a terceiros
quando utilizadas em desacordo com a legislagdo em vigor. A nossa responsabilidade limita-se a transmitir fielmente as
informacgdes sobre veiculos registrados em bases de dados publicas e privadas. As informacdes exibidas nesta consulta sdo as
gue encontram-se disponiveis na data e hora da consulta, podendo elas serem auditadas a qualquer momento, desde que
solicitado judicialmente, cabendo ao consultante em caso de divida ou divergéncias, consultar diretamente o 6rgdo competente.
0 consultante declara ter ciéncia de que todas as informagdes prestadas no corpo dessa consulta visam exclusivamente
colaborar com o processo de averiguagao e procedéncia do veiculo. O levantamento das informagdes automotivas via consulta
eletrénica jamais pode substituir a consulta do 6rgao oficial, especialmente pelo fato de que as informagdes podem ser
acrescidas, modificadas ou retiradas a qualquer tempo.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por ANTONIO MANUEL FRANCA AIRES e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocoladg
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000391-03.2019.8,



CONSULTADO EM: 21/06/2023 AS 1617

RESULTADO DA CONSULTA: CRED BI@ESZEBZD%L

vistoria

RESULTADO ENCONTRADO PARA:

DYB7940
MARCA/MODELO:
REDL

0 IMPEDITIVOS DE CIRCULAGAO

ANO DE FABRICAGAO/MODELO:

2019/2019
ORIGEM DE EMPLACAMENTO:
SAO PAULO

1 PONTO DE ALERTA

oblo nimero WTPP23700141

hJ.

RESUMO DAS CONSULTAS

S
@ = - ) 2%
CRED AGREGADOS DADOS CADASTRAIS ESTADUAL - SP CONSULTA DE MOTOR g g
o §°%
0 O
DADOS DO VEICULO
PLACA: DYB /940 COR: PRETA TIPO: REBOQUE

COMBUSTIVEL: INDETERMINADO PROCEDENCIA: NACIONAL POTENCIA: 0CV

, protocolado

Verifigue se o nimero do motor e o nimero do chassi séo iguais aos impressos fisicamente no veiculo. Os locais mais comuns onde vocé pode encontrar
" esses codigos estdo na parte inferior do para-brisa, sob o cap na drea do compartimento do motor, entre outros.

No Brasil existem milhares de érgaos autuadores. Isso dificulta a busca pelas informagdes, pois a maioria deles néo informa o Detran ou RENAINF.
o Orientamos que na compra do veiculo faga um termo (termo de responsabilidade) onde o vendedor se faz obrigado a quitar qualquer débito ao periodo
anterior da aquisi¢éo.

n

db Estado de Sao Paulo

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000391-03.2019.8.2

Orgao consultado por: D

do original, assinado digitalmente por ANTONIO MANUEL FRANCA AIRES e Tribunal de Justica

é copia

Este documento



CRED AGREGADOS -

PLACA: DYB7940 CHASSI: 9ADM0352KKM437210 §
ORIGEM EMPLACAMENTO: SAQ PAULO MUNICIPIO/UF: TUPI PAULISTA/SP %
FABRICANTE: RANDON MARCA/MODELO: RE DL E
ANO DE FABRICAGAO: 2019 ANO DO MODELO: 2019 é
TIPO: REBOQUE ESPECIE: ESPECIAL %
CILINDRADAS: 0 POTENCIA: 0 El %
N° DE EIXOS: 2 EIXO TRASEIRO DIF: g E
CAPACIDADE DE CARGA: 1400 SEGMENTO: IMPLEMENTO RODOVIARIO % E,;,
SUB SEGMENTO: DOLLY PASSAGEIROS: 0 % %
SITUAGAO: CIRCULAGAO COR: PRETA § %
COMBUSTIVEL: INDETERMINADO N° DO MOTOR (FABRIL): E §
N° DO MOTOR ATUALIZADO: - CAIXA DE CAMBIO: § %
MONTAGEM: 1 CARROCERIA/TIPO: 131 § §
PESO BRUTO: 1700 TERCEIRO EIXO: 5:% %
CAPACIDADE MAXIMA DE TRAGAO: 0 % g
T 0

ﬁ

SEM RIS

DADOS CADASTRAIS

L
PLACA: DYB7940 MOTOR: S 9
c E
MUNICIPIO: TUPI PAULISTA CHASSI: 9ADM0352KKM437210 2 )
S .=
=) )
MARCA: 633435 - R/RANDON RE DL ANO DO MODELO: 2019 83
T S
TIPO: REBOQUE CARROCERIA: DOLLY Fi é
E 3
COR: PRETA CATEGORIA: ALUGUEL s ;s
W ©
COMBUSTIVEL: - SELECIONE - ESPECIE: ESPECIAL % S
(&)
< —_
CAPACIDADE DE PASSAGEIROS: 0 CAPACIDADE DE CARGA: 14,00 O£
< o
N O
POTENCIA: 0 CILINDRADAS: 0 & £

—
oe
CMT: 0,00 PBT: 17,00 22
<3
EIXOS: 0 PROCEDENCIA: NACIONAL § S
= O
- Z S
TIPO DE RESTRIGAO FINANCEIRA: NADA CONSTA FINANCEIRA: 0 S
Z o
A <=
ARRENDATARIO FINANCEIRA: N° DO CONTRATO: 52
=N
DATA DE VIGENCIA DO CONTRATO: NOME DO PROPRIETARIO: COLUNAS E ACACIA TRANSPORTE LTD% g
£
NOME DO PROPRIETARIO ANTERIOR: MEGATEC EQUIPAMENTOS s 3
PLACA ANTERIOR: 29
RODOVIARIOS LTDA © =
o @
S &
MUNICIPIO DA PLACA ANTERIOR: UF DA PLACA ANTERIOR: g ﬁ
0 =
MUNICIPIO DO PROPRIETARIO: TUPI PAULISTA IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE: PESSOA JURIDICA ‘_tz o
c QO
P i £ 8
ORGAO EXPEDIDOR: UF DO PROPRIETARIO: =
Q
o ®©
AUTENTICAGAO DIGITAL DUT: AUTENTICAGAO DIGITAL EMPLACAMENTO: -1001 =F
€5
Nob) 5
O O
m:
1S
o
(8]
©
©
[a

Estegocu



ESTADUAL - SP

PLACA: DYB7940 PROCEDENCIA: NACIONAL . ez %
CHASSI: 9ADMO0352KKM437210 RENAVAM: 01180288502 %
COR: PRETA ANO DE FABRICAGAO: 2019 g
MUNICIPIO/UF: TUPI PAULISTA/SP TIPO DO VEICULO: REBOQUE %
COMBUSTIVEL: COMBUSTIVEL NAO ENCONTRADO MARCA/MODELO: R/RANDON RE DL \%

DADOS DO PROPRIETARIO - BASE ESTADUAL

PROPRIETARIO ANTERIOR: MEGATEC EQUIPAMENTOS 2 ﬁ
RODOVIARIOS LTDA 8 2
3 S

PROPRIETARIO: COLUNAS E ACACIA TRANSPORTE LTDA

RESTRIQf)ES - BASE ESTADUAL
RESTRIGAO FURTO: RESTRIGAO BLOQUEIO GUINCHO:

RESTRIGAO ADMINISTRATIVA: NADA CONSTA RESTRIGAO JUDICIAL: NADA CONSTA

RESTRIGAO TRIBUTARIA: NADA CONSTA

RESTRIGAO AMBIENTAL: VEICULO COM INSPECAO VEICULAR OK

Paulo, ado em 01/08
0391-03.2019.8.26.0638

DEBITOS - BASE ESTADUAL

@ NAO CONSTA DEBITOS PARA A PLACA

DERSA: 0,00 DER: 0,00 é
DETRAN: 0,00 CETESB: 0,00 § E
RENAINF: 0,00 MUNICIPAIS: 0,00 é '§
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL: 0,00 IPVA: 0,00 -g é

GRAVAME - BASE ESTADUAL
RESTRIGAO FINANCEIRA: NADA CONSTA NOME DO AGENTE:

ARRENDATARIO FINANCIADO: N° DO DOCUMENTO FINANCIADO:

DATA DE INCLUSAO:

UEL FRANCA AlF
pg/abrirConferend

INTENGAO DE GRAVAME - BASE ESTADUAL

@ VEICULO SEM ALIENAGAO FIDUCIARIA

RESTRIQI\O FINANCEIRA: NOME DO AGENTE: 08)- 3
2 o

FINANCIADO: N° DO DOCUMENTO FINANCIADO: g %
=

DATA DE INCLUSAO: .g’ _g_
o

d
ps

LICENCIAMENTO - BASE ESTADUAL

- ®
q CRVL LICENCIAMENTO ATUAL: CRVL DATA DE EMISSAO ATUAL: =
CRVL EXERCICIO ATUAL: 2020 g g
27/11/2020 01/02/2019 o9
S &

COMUNICAGAO DE VENDA - BASE ESTADUAL

- . o =
COMUNICAGAO: NAO CONSTA COMUNICACAO DE VENDAS INCLUSAO: 8=
S o

TIPO DE DOCUMENTO DO COMPRADOR: N° DO DOCUMENTO DO COMPRADOR: S =
ES

VENDA: NOTA: 8§
o0

PROTOCOLO: g &



fls. 846
P

ATENGAO NA COMP

mero WTPP2:%O0141 9

RESULTADO: NAO FOI ENCONTRADO NENHUM NUMERO CORRETO
DE MOTOR

i
. sobgj

HISTORICO DA VISTORIA

NAO ENCONTRAMOS REGISTROS DE VISTORIAS REALIZADA EM NOSSAS BASES PARA ESTE VEICULO

Estas informagdes sdo confidenciais e deverdo ser utilizadas exclusivamente pelo consultante para sua orientagao e prevengédo
de fraudes em suas transagdes comerciais, responsabilizando-se civil e criminalmente por danos que ocasionem a terceiros
quando utilizadas em desacordo com a legislagdo em vigor. A nossa responsabilidade limita-se a transmitir fielmente as
informagdes sobre veiculos registrados em bases de dados publicas e privadas. As informagdes exibidas nesta consulta sdo as
gue encontram-se disponiveis na data e hora da consulta, podendo elas serem auditadas a qualquer momento, desde que
solicitado judicialmente, cabendo ao consultante em caso de divida ou divergéncias, consultar diretamente o érgdo competente.
0 consultante declara ter ciéncia de que todas as informagdes prestadas no corpo dessa consulta visam exclusivamente
colaborar com o processo de averiguacao e procedéncia do veiculo. O levantamento das informagdes automotivas via consulta
eletrénica jamais pode substituir a consulta do 6rgao oficial, especialmente pelo fato de que as informagdes podem ser
acrescidas, modificadas ou retiradas a qualquer tempo.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por ANTONIO MANUEL FRANCA AIRES e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 01/08/2023
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000391-03.2019.8.26.0638 e codig



Goremo o Estado e SioPade
Secretaria da Fazenda e Planejamento

OBSERVAGCOES IMPORTANTES

DEBITOS VINCULADOS AO VEiIiCULO fls. 8466

Data / hora da consulta: 21/06/2023 16:32

Esta pesquisa tem carater apenas informativo. Nao é valida como certidao

1) Proprietario, caso algum dado do veiculo esteja incorreto, procure uma unidade do Detran para regularizagao.

2) Nao deixe de comunicar ao 6rgéo de transito, no prazo de até 30 (trinta) dias:
- 0 seu novo endereco, ainda que dentro do mesmo municipio;
- a venda de seu veiculo ou a transferéncia para a seguradora em caso de indenizagao.

DADOS DO VEICULO

Renavam: 01154088062

Placa: FDR2939

Marca/Modelo:  I/CHEV CRUZE LTZ NB AT

Faixa do IPVA: 1086610
Ano de Fabric.: 2018
Municipio:  698-1 Tupi Paulista
Combustivel: ALCOOL/GASOLINA

ATENCAO

Ult.Licenciamento:

ie. PASSAGEIRO
ia: PARTICULAR
: AUTOMOVEL

-5

ia: INEXISTENTE

2019

O IPVA devera ser pago na rede bancaria autorizada, inclusive pela Internet, utilizando o c6digo RENAVAM constante no Certificado de
Registro e Licenciamento de Veiculos - CRLV. A BAIXA DO IMPOSTO DE SEU VEICULO SERA IMEDIATA.

IPVA 2023

- O pagamento do imposto em atraso estara sujeito aos acréscimos legais (multa e juros de mora conforme Lei n® 13.296/2008, artigo 28);
- O nédo pagamento do imposto motivara a inclusdo do débito no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados de Orgéos e Entidades Estaduais

(CADIN ESTADUAL) nos termos da Lei n° 12.799/2008.

1) Base de Calculo

R$ 100.708,00

(1)
(2) Aliquota
3)

4,0%
3) IPVA Apurado (3) = (1) * (2) R$ 4.028,32
(4) Crédito da Nota Fiscal Paulista R$ -
(5) IPVA devido (5) = (3) - (4) R$ 4.028,32
(6) Pagamento Efetuado R$ 0,00
(7) Descontos e outros abatimentos * R$ -
(8) Saldo (8) = (5)-(6)-(7) R$ 4.028,32
(9) Acréscimos Legais R$ 1.061,36
(10) Valor a pagar (10) = (8)+(9) R$ 5.089,68

* ATENGAO: [1] Para veiculos com imunidade, isengdo ou dispensa de
pagamento de IPVA, a futura transferéncia de propriedade podera gerar
débito de IPVA; [2] Para veiculos com isenc¢ao de IPVA PCD cuja cobranga
esteja suspensa podera ser gerado débito de IPVA apés a andlise do

pedido de isengao.
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PAGAMENTO DE DEBITOS

A opgao pelo parcelamento do imposto condiciona-se ao recolhimento da 12 parcela no prazo estabelecido e pelo valor correto. As parcelélsd&/%w
ser recolhidas sucessivamente, observando-se os prazos de vencimento. Nao sera admitida a inversdo das duas ultimas parcelas. Pague na rede
bancéaria autorizada com o codigo RENAVAM.

Modalidades disponiveis Pagar Até Valor
A vista com desconto NAO DISPONIVEL
A vista com acréscimos 21/06/2023 R$ 5.089,68
12 Parcela NAO DISPONIVEL
22 Parcela NAO DISPONIVEL
32 Parcela NAO DISPONIVEL
42 Parcela NAO DISPONIVEL
57 Parcela NAO DISPONIVEL

PAGAMENTOS EFETUADOS - 2023
NADA CONSTA

IPVA — DEBITOS NAO INSCRITOS

Pague na rede bancaria autorizada com o codigo RENAVAM.
NADA CONSTA

IPVA - DEBITOS INSCRITOS EM DiVIDA ATIVA

A existéncia de débitos em divida ativa impede o licenciamento ou a transferéncia do veiculo.
Para quitar os débitos, acesse www.dividaativa.pge.sp.gov.br.

Exercicio
Existem débitos inscritos em divida ativa.

DPVAT

O valor informado é para pagamento integral do prémio.
Para mais informagdes, acesse: http://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx ou ligue para 4020-1596 (Regides
Metropolitanas) / 0800-022 12 04 (Outras Regides).

NADA CONSTA

TAXAS

Estando recolhidos, pela rede bancaria, todos os débitos necessarios para a obtengao do servigo de Licenciamento, o download e a impresséo do
do CRLYV estarao disponiveis no portal do Detran-SP, no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Transito” do governo federal e ainda no portal de servigos
do Senatran.

Licenciamento 2023

(1) Taxa Devida (2) Multa (3) Juros (4)Valor a Pagar (4)=(1)+(2)+(3)
R$ 155,23 R$ - RS - R$ 155,23

Licenciamento 2020: R$ 142,57

Licenciamento 2021: R$ 138,36

Licenciamento 2022: R$ 184,73

MULTAS
Os valores correspondentes poderdo ser alterados em razéo de baixas por pagamento ou cadastramento de novas multas.
NADA CONSTA
TOTAL DE DEBITOS R$5.710,57
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OUTRAS INFORMAGOES fls. 8468

TAXA DE LICENCIAMENTO

O vencimento normal da Taxa de Licenciamento varia de acordo com o escalonamento fixado pelo Detran. Consulte o site www.detran.sp.gov.br.
LICENCIAMENTO ANTECIPADO

O pagamento da Taxa de Licenciamento do exercicio corrente somente podera ser antecipado e efetuado junto com o IPVA desde que tenham sido
recolhidos todos os débitos existentes referentes ao licenciamento do exercicio anterior, IPVA, seguro DPVAT integral e multas de transito. A
antecipacao do licenciamento sera permitida quando n&o houver restricdes administrativas (tais como gravames, falta de inspegao veicular

quando exigida, medida judicial, entre outras) no cadastro do Detran-SP.

A opcéo pelo licenciamento antecipado pode ser feita até a data do vencimento da terceira parcela do IPVA.

Apés o pagamento da taxa de licenciamento no sistema bancario, o download e a impressdo do CRLV estarao disponiveis no portal do Detran.SP,
no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Transito” do governo federal e ainda no portal de servigos do Senatran.

CENTRAL DE ATENDIMENTO - IPVA
0800-0170110 (exclusivo para telefone fixo)
(11)2450-6810 (exclusivo para telefone movel)

Nossa estrutura de atendimento telefénico atua em duas modalidades:
* Atendimento humano: de segunda a sexta-feira das 8 as 19 horas;

*  Atendimento eletrénico: disponibiliza informagdes 24 horas, inclusive aos sabados, domingos e feriados.

Correio Eletronico: acesse https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/Correio-Eletronico.aspx.

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO ESTADO DE SAO PAULO
Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo - SP - CEP 01017-911 - PABX (11) 3243-3400
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Goremo o Estado e SioPade
Secretaria da Fazenda e Planejamento

DEBITOS VINCULADOS AO VEiIiCULO fls. 8469

Data / hora da consulta: 21/06/2023 16:30

OBSERVAGOES IMPORTANTES

1) Proprietario, caso algum dado do veiculo esteja incorreto, procure uma unidade do Detran para regularizagao.

2) Nao deixe de comunicar ao 6rgéo de transito, no prazo de até 30 (trinta) dias:
- 0 seu novo endereco, ainda que dentro do mesmo municipio;

- a venda de seu veiculo ou a transferéncia para a seguradora em caso de indenizagao.

DADOS DO VEICULO

Esta pesquisa tem carater apenas informativo. Nao é valida como certidao

Renavam:
Placa:
Marca/Modelo:
Faixa do IPVA:

Ano de Fabiric.:
Municipio:

Combustivel:

ATENCAO

01180288502 Espécie:
DYB7940 Categoria:

Tipo:
6334350

Passageiros:

2019
698-1 Tupi Paulista

Carroceria:

Ult.Licenciamento:

ESPECIAL
ALUGUEL
REBOQUE

0

DOLLY

2020

O IPVA devera ser pago na rede bancéria autorizada, inclusive pela Internet, utilizando o c6digo RENAVAM constante no Certificado de
Registro e Licenciamento de Veiculos - CRLV. A BAIXA DO IMPOSTO DE SEU VEICULO SERA IMEDIATA.

IPVA 2023

- O pagamento do imposto em atraso estara sujeito aos acréscimos legais (multa e juros de mora conforme Lei n° 13.296/2008, artigo 28);
- O ndo pagamento do imposto motivara a inclusdo do débito no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados de Orgaos e Entidades Estaduais
(CADIN ESTADUAL) nos termos da Lei n° 12.799/2008.

(1) Base de Célculo R$ -
(2) Aliquota 0,0%
(3) IPVA Apurado (3) = (1) * (2) R$ -
(4) Crédito da Nota Fiscal Paulista R$ -
(5) IPVA devido (5) = (3) - (4) R$ -
(6) Pagamento Efetuado R$ 0,00
(7) Descontos e outros abatimentos * R$ -
(8) Saldo (8) = (5)-(6)-(7) R$ 0,00
(9) Acréscimos Legais R$ -
(10) Valor a pagar (10) = (8)+(9) R$ -

* ATENGAO: [1] Para veiculos com imunidade, isengédo ou dispensa de
pagamento de IPVA, a futura transferéncia de propriedade podera gerar
débito de IPVA; [2] Para veiculos com isenc¢do de IPVA PCD cuja cobranga
esteja suspensa podera ser gerado débito de IPVA apds a andlise do
pedido de isengéo.

PAGAMENTOS EFETUADOS - 2023

NADA CONSTA

IPVA — DEBITOS NAO INSCRITOS

Pague na rede bancaria autorizada com o cédigo RENAVAM.

NADA CONSTA
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IPVA - DEBITOS INSCRITOS EM DiVIDA ATIVA fle

A existéncia de débitos em divida ativa impede o licenciamento ou a transferéncia do veiculo.
Para quitar os débitos, acesse www.dividaativa.pge.sp.gov.br.

NADA CONSTA

DPVAT

O valor informado é para pagamento integral do prémio.
Para mais informagdes, acesse: http://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx ou ligue para 4020-1596 (Regides
Metropolitanas) / 0800-022 12 04 (Outras Regides).

NADA CONSTA

TAXAS

em 01/08/2023 as 20:13 , Sbb o nimero WTPP2370014lfQ

Estando recolhidos, pela rede bancaria, todos os débitos necessarios para a obtengao do servigo de Licenciamento, o download e a impressao do

do CRLYV estarao disponiveis no portal do Detran-SP, no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Transito” do governo federal e ainda no portal de servigos

do Senatran.

Licenciamento 2023

(1) Taxa Devida (2) Multa (3) Juros (4)Valor a Pagar (4)=(1)+(2)+(3)
R$ 155,23 R$ - R$ - R$ 155,23

Licenciamento 2021: R$ 137,37

Licenciamento 2022: R$ 183,11

MULTAS
Os valores correspondentes poderdo ser alterados em raz&o de baixas por pagamento ou cadastramento de novas multas.
NADA CONSTA
TOTAL DE DEBITOS R$475,71

OUTRAS INFORMAGOES

TAXA DE LICENCIAMENTO

O vencimento normal da Taxa de Licenciamento varia de acordo com o escalonamento fixado pelo Detran. Consulte o site www.detran.sp.gov.br.
LICENCIAMENTO ANTECIPADO

O pagamento da Taxa de Licenciamento do exercicio corrente somente podera ser antecipado e efetuado junto com o IPVA desde que tenham sido
recolhidos todos os débitos existentes referentes ao licenciamento do exercicio anterior, IPVA, seguro DPVAT integral e multas de transito. A
antecipacao do licenciamento sera permitida quando n&o houver restricdes administrativas (tais como gravames, falta de inspecgéo veicular

quando exigida, medida judicial, entre outras) no cadastro do Detran-SP.

A opcéo pelo licenciamento antecipado pode ser feita até a data do vencimento da terceira parcela do IPVA.

Apés o pagamento da taxa de licenciamento no sistema bancario, o download e a impressdo do CRLV estarao disponiveis no portal do Detran.SP,
no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Transito” do governo federal e ainda no portal de servigos do Senatran.

CENTRAL DE ATENDIMENTO - IPVA
0800-0170110 (exclusivo para telefone fixo)
(11)2450-6810 (exclusivo para telefone movel)

Nossa estrutura de atendimento telefénico atua em duas modalidades:
* Atendimento humano: de segunda a sexta-feira das 8 as 19 horas;

*  Atendimento eletrénico: disponibiliza informagdes 24 horas, inclusive aos sabados, domingos e feriados.

Correio Eletronico: acesse https://portal.fazenda.sp.gov.br/Paginas/Correio-Eletronico.aspx.

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO ESTADO DE SAO PAULO
Av. Rangel Pestana, 300 - S&do Paulo - SP - CEP 01017-911 - PABX (11) 3243-3400
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03/07/2023, 12:17

Governo do Estado de Sao Paulo

Site do Contribuinte

Site do Contribuinte

fls. 8472

Consultas | Pagamentos | e-CRDA | Precatorio | Legislacao | Requerimentos | Davidas
Chrome 114.0.0.0 03/07/2023 12:16 | 20-4
Consultar Débito
Informe o tipo de pesquisa: * | Renavam v
x N&o sou um robd
Renavam: |01154088062 (e CAPTCHA
Privacidade - Termos
Devedor: COLUNAS & ACACIA TRANSPORTE LTDA ME
CPF/CNPJ:17.617.682/0001-89
IPVA 2 | SECRETARIA DA FAZENDA 9.563,29
Débitos: 2 Valor Total Atualizado (R$): 9.563,29
Procuradoria Geral do Estado de Sao Paulo > Prodesp

https://www.dividaativa.pge.sp.gov.br/sc/pages/consultas/consultarDebito.jsf
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